LLL iii

Deut. 6.

2. Cor. 10.

D. IOANN. DAMASCENI

Icas. Id t facias, per eam ipsam spem, quam habes, fore, ut laboris mercedem percipias, te obtistor. Hoc, inquam, à Deo precibus contendere, ut ne vnicum quidem diem post tuum discessum in hac vita peregriner, acque in densissima hac solitudine oberrem. Hac cùm Iosaphat plorans diceret, Senex placide ac leniter ipsum reprimens, Dei iudicis, inquit, quæ mentis humanæ captum excedunt, obfuctari minimè debemus. Nam ego, cùm de hac re multas ad Deum preces fuditsem, cùmque cui nulla vis affergi potest, velut per vim adigere tentarem, ut ne inter nos disiungemur, ab ipsis bonitate hoc didici, minimè tibi nunc conducibile esse carnis onus abiicere, verùm in religiosa exercitatione huius permanere, quod splendidiorem coronam tibi texueris. Nondum enim pro ea, quæ tibi parata est, mercede satis decertasti: verùm paulum adhuc labores oportet, ut iactus in Domini tui gaudium intres. Nam ego quidé, iam penè centenarius, annos quinque & septuaginta in hac solitudine confeci. Tibi verò, etiamsi non tanta temporis mora futura est, at certè ad id spatium, ut iubet Dominus, propius accedas necesse est: quod iis nulla ex parte inferior sis, qui diei & aestus pondus pertulerunt.

Maij. 20.

Quapropter, ô amice, quæ à Deo decreta sunt, prompto ac lubenti animo accipe.

Nam quæ ipse decreuit, quis tandem mortaliū dissipare queat? Atque, ipsis gra-

*3. eius pri-
vati ma-
gnopere fin-
dend. n.*

cia conseruatus, tolerantiam præsta. Illud etiam cura, ut aduersus inimicas cogita-

tiones animo excubes, ac mentis puritatem, non secus ac quendam ingentis pretij

thesaurum, salutem & incolument serues, ad sublimiorem actionem & contempla-

tionem in dies te ipsum prouehens: Ut illud in te impleatur, quod Dominus ami-

cis suis promisit, his verbis vtens: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, &

Pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansio apud eum faciemus.

Hac, ac multò his plura, sanctissima illa anima, ac Theologica lingua digna, lo-

cutus Senex, mox entem ipsis animū leniuit. Deinde ad quosdam Fratres, lon-

go interuallo ab ipso discipulis, eum amandat, ut ea, quæ ad sacro sanctum sacrifici-

um conficiendum accommodata erant, afferret. Et quidem Iosaphat præcinc-

ti vestibus quā celerrimè hoc ministerium exequitur. Verebatur enim ne ab-

sente Barlaam debitum naturæ munus persolueret, ac Domino spiritum red-

dens, graue sibi detrimentum inferret, siquidem & verborum, & extremarum

allocationum, & orationum ipsis expers fuisset. Cùm igitur longinquum il-

lud iter fortissimo animo confecisset, atque ea, quæ ad sacro sanctum sacrificium I

opus erant, attulisset, diuinissimus Barlaam incruentum sacrificium Deo ob-

tulit: perceptisque Christi ab omni labe puris mysteriis, ac Iosaphato item im-

pertiis, spiritu exultauit, sumptóque de more cibo, salutaribus rursum sermo-

nibus ipsis animum alere coepit, his verbis vtens: Non iam, charissime fili,

nos in hac vita eadem domus ac mensa coniungeret. Iam enim ultimam patrum

meorum viam ingredior. Quocirca tibi faciendum est, ut per mandatorum di-

uinorum obseruationem, atque in hoc loco ad extreum usque vitæ diem com-

morationem, tui erga me amoris specimen exhibeas: sic nimis vitæ tuæ ratio-

nes instituens, quemadmodum didicisti, nec vñquam abiecta atque ignauæ ani-

mæ meæ memoriam intermittens. Multum itaque vale: atque in Christo delecta-

re atque exulta: quoniam terrena & interitui obnoxia cum sempiternis & ab in-

teritu alieni bonis commutasti: ac propinqua est operum tuorum merces, ac iam

iamque ade, qui mercedem refert. Qui quidem ad inspiciendam eam vineam,

quam excoluisti, veniet: tibi que pro ea exulta mercedem amplissimam præbe-

bit. Fidelis enim sermo, ut clamat diuinus Paulus Apostolus, atque omni acceptione dignus: Si commorimur, & cōuiuemus: si sustinemus, & conregnabimus,

in sempiterno illo ac finis expertise regno incōparabil. Mucce collustrati, atque vere-

beatæ ac principis Trinitatis illuminatione donati. Hac Barlaam ad vesperam

usque, ac per totam etiam noctem, Iosaphato loquebatur, effusissimè lachrimanti,

atque huiusmodi disunctionem ægerrimo animo ferenti. Iam autem lucente

die manus atque oculos in cœlum fultulit, Deoque gratias reddens hoc sermone

HISTORIA.

A vius est: Domine Deus meus, qui vbique præsens es, atque omnia imples, gratias tibi ago: quoniā humilitatem meam respexisti, atque hoc mihi concessisti, ut in orthodoxa tua, & in mādatorum tuorū via, huiuscē peregrinationis cursum absolverim. Ac nunc, optime Domine, atque ad misericordiā propinquissime, in tabernacula tua me recipe: nec ea memoria retine, quæ vel scies, vel inscias in te peccavi. Conserua autem etiā fidem hunc seruum tuum, cuī me inutilem famulum tuū præesse voluīt. Ab omni vanitate atque aduersari vexatione ipsum exime: illudq; effice, vt nodosissimis iis laqueis, quos diabolus ad corū omnium, quibus satans cordi est, offensionem expandit, sublimior existat. Omnen impostoris potentiam, omnipotēs Deus, à serui tui facie dele: atque eas ipsi vires affer, vt pestiferum hostis animarū nostrarum caput proculceret. Spiritus tui sancti gratiam ex alto in eum demitte, atque ad inuisibiles conflictus robur ipsi adde: vt victoriæ coronam à te consequatur, ac nomen tuū, ô Pater, ac Filij tui, & Spiritus sancti, in ipso celebretur: quoniam te decet laus & gloria in secula, Amen. Hac precatione habita, cū paterno affectu Iosaphatum complexus, atque oculo sancto exoscultatus fuisset, ac sese Crucis signo munieret, pedesque extulisset, ingenti latitia perfusus, non secus ac si amici quidam accessissent, ad beatum iter, atque ad recipienda beatæ illius vita præmia profectus est, senex planè, ac spiritualium dierum plenus.

C Iosaphat Barlaami corpus humo condit: atque in religiosa exercitatione perseverans moritur, ac iuxta eum sepelitur. Postea Indiae Rex eorum corpora in regnum suum honorificentissimè transfert. C A P. XL.

D O S A P H A T autem summa cum veneratione atq; ciulatu pātrē complexus, lachrimisq; abluto ipsius corpore, atq; aspero illo cilicio, quod ab eo in aula acceperat, inuoluto, consuetos Psalmos recitat, per totum diem ac totam noctem simul & canēs, & pretiosum beati viri corpus lachrimis rigans. Postridie autem effoso iuxta speluncam sepulchro, ac sacro corpore reuerenter admodum gestato, spiritualem patrem egregius & charissimus filius inhumauit, ardentiusque animo inflammatus, atque ad orationem seipsum quām maximē contendens, his verbis vsus est: Domine Deus meus, exaudi orationem meam qua clamaui ad te: miserere mei, & exaudi me, quoniam te ex animo quero: exquisuit te anima mea: ne auertas faciem tuam à me, & ne declines in ira à seruo tuo. Adiutor meus esto, ne derelinquas me: neq; despicias me Deus salutaris meus. Quoniā pater meus & mater mea dereliquerunt me: tu autem Domine assumpsti me. Legem pone mihi Domine in via tua: & dirige me in semita recta propter inimicos meos. Ne tradideris me in animas tribulantium me: quoniam in te projectus sum ex vtero. De ventre matris mea Deus meus es: ne discesseris à me. Quoniam præter te non est mihi adiutor. En in miserationum tuarum abyssō spem animæ meæ defixi. Vitam meam gubernā, qui res omnes conditas sapientia prouidentia, omni sermone præstantiori, moderaris. Et notam fac mihi viam in qua ambulem: atque, vt bonus ac benignus Deus, per famuli tui Barlaam preces ac supplicationes me serua: quoniam tu Deus meus es, ac te glorifico, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum in secula, Amen. Hac oratione perfunditus iuxta sepulchrum flens confedit: ac sedens obdormiuit. Atque forfendando illos viros, quos prius conspexerat, ad se venientes, sequē ad maximum illum & admirandum campum ducentes, atque in illustrissimam illam ac splendidissimam ciuitatē introducentes, intueri si bi visus est. Cū autem ipse portam ingredetur, alij ipsi obuiam fuerunt, ingenti lumine perfusi, coronatisq; eiusmodi pulchritudine colluentes, qua nulla oratione

LLL iiiij

D. IOANN. DAMASCENI

exprimi possit, & quales nunquam mortales oculi conspexerunt, manibus tenentur. Percontante autem Iosaphat, cuiusnam essent splendidissimæ illæ coronæ quas perspiceret, Tua quidem una est (respoderunt illi) tibi ob multas eas animas, quibus salutem attulisti, confecta, nunc verò ob religiosæ vitæ exercitationem, cui das operam, studiosius & accuratiùs adornata: siquidem strenuo animo carmine extremum usque peragris. Altera autem tua quoque ipsa est: verum pater tuo, qui aliam probavit viuendi ratione opera tua deflexit, incertoq[ue] animo resipuit, ac se ad Dominum conuerit, eam præbeas oportet. Iosaphat autem eam rem moleste ferre videbatur. Et quid fieri potest (inquietabat) ut pater natus vnius duxat poenitentia gratia, paru[m] mihi, qui tot ac tantos labores exantlau[er]i, beneficia consequatur? Hæc ut dixit, Barlaatum confessum sibi videre visus est, velut probris se infectatam, ac dicente: Hi sunt, ô Iosaphat, sermones mei, quos quondam ad te habui: nimis fore, ut cum ad ingentes opes peruenisses, non iam liberalis ac profusus es. Actu ob id verbum ancipiti animo eras. Nunc autem quoniam pacto parem tibi honore patrem esse molestè tulisti, ac non potius hoc nomine lætitiam animo concepisti, quoniā multa tua pro eo fusæ preces exaudite sunt? Iosaphat autem pro eo ac solebat, ad eum dixit: Ignosce pater, ignosce. Vbinam autem habites, fac quælo intelligam. Tum Barlaam: In hac pulcherrima atque ingenti ciuitate domicilium natus sum, in medio urbis vico, immenso lumine coruscant. Rursum autem Iosaphat sibi cum eo agere videbatur, ut ab eo in ipius tabernaculum abduceretur, comiterque hospitio exciperetur. Ille autem nondum tempus adeste respondit, ut ad illa tabernacula veniret: quippè qui corporis sarcina adhuc premeretur. Quod si fortis animo, inquit, in sancto vitæ genere, velut ubi mādau[er]i, perfisteris, aliquantò post venies, atque eadē tabernacula, & eandem lætitiam ac gloriā consequeris, mecumque in sempiternū eris. Experetus autem Iosaphat, animum illa luce, atque omni sermonis facultate sublimiori gloria perfusum adhuc habebat: ac multa cum admiratione, ad grati animi significationem Deum laudibus efferebat. Mansit autem ad extremum usque verè angelicam in terra vitam ducens, ac duriori religiosæ exercitationis genere post Senis discessum utens. Nam cum anno ætatis vicesimo quinto regnum terrenum reliquisset, monasticæque vitæ certamen subiisset, quinque & trigesima annos in vastissima ea solitudine, perinde ac si nulla carnis parte constaret, humana cōditione sublimiore vitam egit: sic nempè, ut multas quidem hominum animas à pestifero serpente prius abstraxerit, Deoque integras & in columnes seruauerit, ea que in re Apostolicam gratiam consecutus sit, animique etiam inductione martyr extiterit, ac Christum in regum ac tyrannorum oculis & aspectu fidenti animo confessus sit, vocalissimumque ipsius maiestatis præconē se se præbuerit; multosque rursum prauos spiritus in solitudine profligari, omnésque Christi vi ac potētia superarit, cœlestisque beneficij atque gratiæ uberrimè particeps factus sit. Vnde etiam animi oculum ab omni terrena caligine purum habebat, ac futura tanquam presentia prospiciebat, Christusque ipsi rerum omnium instar erat, Christum expetebat, Christū non secus ac præsentē cernebat, Christi pulchritudinem nunquam non intuebatur: iuxta illud Prophetæ, Prouidebam Dominū in conspectu meo semper: quoniā à dextris est mihi ne commouear. Ac rursum: Adhæsit anima mea post te: me suscepit dextera tua. Etenim re vera ipsius anima post Christum adhæsit, firmissimo nexus ipsi copulata. Neque enim ab admiranda illa operatione desciuit: nec religiosæ suæ exercitationis regulam immutauit. Quin potius ab initio ad finem usque, atque ab ineunte ætate usque ad tam prouectam ætatem eadem animi alacritatē retinuit: imò, ut recte loquar, ad sublimiorem quotidie virtutem processit, ac puriorum diuino beneficio contemplationē consecutus est. Denique cum ad hunc modum vixisset, & usque adeò dignam vocatione sua operam, ei à quo vocatus fuerat, reddidisset, mundumque sibi ipsi, ac seipsum mundo, crucifixisset, ad Deum pacis in pace migrat, atque ad Dominum, cuius

Psal. 15.

Psal. 26.

Iosaphat.

HISTORIA.

A cuius perpetua cupiditas eum tenuerat, proficiscitur, vultuque Domini purè ac sine ullius rgi interpositu appetit, eaque iam ipsi præparata gloria corona exorsatur, idque dianus consequitur, vt Christum cernat, cum Christo sit, Christi pulchritudine perpetuò exultet, in cuius manus cōmendata anima, ad gloriam regnum intransit, vbi epulantium sonus, vbi latantium habitatione est. Præclarum autem plius corpus vir quidam sanctus, qui non longè ab eo habitabat, quiq; iter ipsi ad Barlaatum prius committit, dūno quoam admittit, ea ipsa hora qua morte functus est, affuit, eoque sacro sanctis cantibus ornato, proflatusque lachrimis, qmæ ipsius erga Iosaphat amoris indices essent, alisque omnibus rebus, quæ apud Christianos in more atque instituto posita sunt, confessis & absolutis, in patris Barlaami monumento eum condidit. Par siquidem erat, vt quorum animæ in perpetuum simul futuræ erant, eorum etiam corpora coniungentur. Cuiusdam autem formidandi viri, qui id in somnis seriò imperabat, monachus ille, qui ipsum funere extulerat, obtemperans, in India regnum se confert, Regemque Barachiam conueniens, de omnibus Iosaphati rebus certiorem ipsum facit. Ille autem nulla interposita mora cum ingenti populi multitudiniter init, atque ad speluncam tandem peruenit, ac sepulchrum intuetur, illicque calentissimis lachrimis fusis integrum tollit, cernitque Barlaatum & Iosaphat membra composto habitu sita habentes, corporaque nihil à pristino colore immutata, verum integra & prorsus in columnia vna cum inhumantibus. Hec igitur sacra sanctorum animarum tabernacula, suauissimum odorem emittentia, nec foedi quidquam exhibentia, præclaris loculis imposita, & in patriam suā transfert. Ut autem ea res ad plebis aures peruenit, innumerabilis multitudo ex omnibus urbibus ac finitimis locis ad beatorū illorum corporum cōspectum & adorationem confluit. Vbi etiam sacro sanctis hymnis eorum causa decantatis, copiosisque lampadibus accensis, aptè illic quispiam ac perquam accommodatè dixisset, Lumina circa luminis filios & hæredes. Luculenter autem simul ac magnificè in ea Ecclesia, quæ ab ipsis fundamentis à Iosaphat extructa fuerat, eorum corpora condita sunt. Multa porrò miracula, morborumque depulsiones, tum in corporum transvectione, tum in eorum inhumatione, tum etiam posteris temporibus, Dominus per pios famulos suos effecit. Vidique Rex, ac pulcus omne, virtutes eas, quæ per ipsis edebantur. Ac plerique è finitimis nationibus, infidelitatis atque ignorantie Dél morbo laborantes, per ea signa, quæ in monumento siebant, ad fidem accesserunt. Atque omnes, qui ipsius Iosaphat vitam ad Angelorum imitationem expressam, atque à teneris vnguis ardentem ipsius erga Deum amore sacerdotes cernentes, atque audientes, admiratione corripiebantur, Deum in omnibus celebrantes, qui se amantibus opem atque auxilium nunquam ferre desinit, eosq; amplissimis Beneficiis remuneratur. Hic præsentis libri finis est, quem pro mea virili conscripsi, quemadmodū à præclaris viris, qui mihi hæc haud falsò tradiderunt, accepi. Vtinam autem vos, qui hanc animis vitem historiam legitis, atque auditis, ad eorum partem asciscamini, qui Deo vita suæ rationes probauerunt, per orationes & intercessiones beatorum virorum Barlaam & Iosaphat, de quibus hæc historia contexta est, in Christo Iesu Domino nostro, quem decet honor, imperium, maiestas, & magnificentia, cum Patre & Spiritu sancto, nunc & semper in secula seculorum, Amen.